
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT-Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

data e protocollo come da segnatura

OGGETTO: Determina  Proposta di  aggiudicazione affidamento dei  Servizi  Assicurativi  Responsabilità
Civile, Infortuni, Assistenza e Tutela Decorrenza ore 24,00 del 31/08/2023 – Scadenza ore 24,00 del
31/08/2026 - CIG: ZC63B6CBC0

Il DIRIGENTE SCOLASTICO
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii ;
VISTO  il  Decreto del  Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.  275, concernente il  Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.
59 ;
 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni compiti
alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa";
 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. ;
VISTO il D.lgs. 50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici” in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE, in particolare l’art 36 comma 2 lettera a);
VISTO il D. Lgs. n° 56 del 19 Aprile 2017 "Disposizioni Integrative e correttive al D. Lgs. n° 50/2016” ;
VISTO il Decreto Interministeriale n° 129 del 28/08/2018 , concernente " Regolamento recante  Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 21  del 03/02/2023 di approvazione del Programma Annuale
2023 ;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 238  del 14/03/2019di approvazione del  Regolamento sulle
Attività negoziali ex art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 ;
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 395 del 27/01/2022 di approvazione dell’aggiornamento dei
nuovi regolamenti che hanno aggiornato le soglie comunitarie di cui all’art.35, comma 1 del Codice dei
contratti;  
CONSIDERATO che è necessario procedere alla stipula di una nuova Polizza Assicurativa per gli alunni e il
personale della scuola che intende aderire, a partire dalle ore 24,00 del 31/08/2023 – Scadenza ore 24,00
del 31/08/2026;
VISTE Le linee guida  ANAC  n° 4 aggiornate al D.L.gs  56/2017 dal Consiglio dell’Autorità con delibera n° 206
del 01/03/2018;
VISTA la Circolare Ministeriale AOODPIT prot. n° 0000312 del 20/03/2012;
RILEVATA l’assenza  di eventuale convenzione CONSIP della specifica categoria relativa ai servizi oggetto
dell’affidamento dei servizi assicurativi;
VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  il  quale  prevede che “le stazioni appaltanti  procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;
ATTESA la  necessità  di  provvedere  all’acquisizione  delle  coperture  assicurative  per  gli  alunni
dell’Istituzione Scolastica  ai sensi  dell’  art.  36 comma 2 lettera a) del D.lgs. n° 50/2016 e successivi
correttivi,  nel  rispetto  dei  principi  di  efficacia,  economicità,  imparzialità,  trasparenza  e  pubblicità,
rotazione,  non  discriminazione  e  parità  di  trattamento,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,
proporzionalità  e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di  partecipazione delle micro,  piccole e
medie imprese;
CONSIDERATO che nel rispetto dei principi di cui sopra l’Istituto intende svolgere un’indagine di mercato
esplorativa  al  fine  di  individuare  le  soluzioni  presenti  sul  mercato  adeguate  alle  proprie  esigenze
assicurative, nonché l’operatore economico per l’affidamento dei servizi assicurativi  in base all’offerta
presentata economicamente più vantaggiosa; 
RAVVISATA  l’opportunità  di  ricorrere alla  figura dell’intermediario assicurativo  (broker)  per  assistere
l’Istituzione Scolastica nella procedura e nella redazione della documentazione necessaria,  secondo le
previsioni  del  Codice  delle  Assicurazioni  private  (D.  Lgs.  n.  209/2005  e  successive  modificazioni  e
integrazioni);
VISTO l’incarico di  brokeraggio assicurativo conferito con nota prot. n. 7161 del 11/10/2022;
ATTESO  che  l’incarico  non  comporterà  alcun  onere  economico  in  capo  all’Istituzione  Scolastica  o
all’utenza assicurata in quanto la retribuzione al broker è costituita da una commissione versata dalla

Pag. 1/2

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
43

 -
 2

0/
07

/2
02

3 
- 

V
I.5

 -
 U

mailto:SAIS06400E@istruzione.gov.it


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI”
AFM-SIA-CAT-Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale: 84000780654
e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it

compagnia assicurativa che si aggiudica il contratto;
PRESO ATTO  che la Assiteca SPA Internazionale con sede in Salerno presenta i necessari requisiti di
comprovata esperienza e professionalità nel settore scolastico e servizi specifici , compresi il supporto alla
progettazione degli atti della procedura,  adeguati alle considerazioni in premessa;
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta è ricompreso nel limite di cui all’art. 36
del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018; 
VISTA la propria determina prot.n. 4125 -VI.5  del 20/06/2023 ;
VISTO l’Avviso prot prot.n. 4127 -VI.5  del 20/06/2023 pubblicato sul sito della scuola;
VISTO il verbale di valutazione dell’ indagine di mercato esplorativa per l'affidamento diretto del Servizio
Assicurativo alunni prot. n. 4642 - 20/07/2023 - VI.5 -  della commissione interna
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DETERMINA
 Di approvare il verbale di valutazione dell’ indagine di mercato esplorativa per l'affidamento diretto del

Servizio Assicurativo alunni prot. n. 4642 - 20/07/2023 - VI.5 -  della commissione interna;   
 Di approvare la seguente graduatoria:

DITTA PROT. OFFERTA N. Punteggio complessivo
PLURIASS  IN  QUALITA'  DI  AGENTE  GENERALE  DI
UNIPOLSAI E UCA

4327 del 29/06/2023 103.37

AIG EUROPE SA 4305 del 26/06/2023 102.07

 Di formulare la proposta di aggiudicazione del servizio di cui all’oggetto, alla Compagnia  PLURIASS IN
QUALITA' DI AGENTE GENERALE DI UNIPOLSAI E UCA  con sede legale in  Via Melzi d’Eril, 7 -
20154 MILANO;

 Ai sensi della normativa vigente, la proposta di aggiudicazione si intende approvata e diventa definitiva
decorsi 5 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo on line del presente provvedimento;

 L’aggiudicazione diventa efficace a seguito di esito positivo della verifica del possesso dei prescritti 
requisiti.

Il Dirigente Scolastico
  prof. Nicola Iavarone
firma autografa omessa ai sensi
della normativa sul CAD e smi

Pag. 2/2

S
A

IS
06

40
0E

 -
 A

64
09

F
1 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

46
43

 -
 2

0/
07

/2
02

3 
- 

V
I.5

 -
 U

mailto:SAIS06400E@istruzione.gov.it

